66 Joannicius Zejkan, Nominatus Ер. Mukacoviensis non unitus (1651-1687), vi
duus et nobilis. Cfr. de eo quae habet Dulyskovyc in sua Historia, voi. II, pag. 122-3, 
et A. Petruśevyć, Doponenije k svodnoj le topy si: 1600-1700, Leopoli 1893, pag. 393-4; 
A. Pekar, Narysy z Istoriji Zakarpattja, pag. 31.

67 Georgius Lippay, Primas Hungariae; cfr. notam 63.

quei Popoli nella sincerità della fede catholica, supplicò la seconda volta 
S.B. et questa Sacra Congregazione si compiacesse delegare a lui la fa
coltà di assolvere detto Partenio dalle Censure, et di confermarlo Ve
scovo di què Ruteni. Finalmente, perchè già dà tre anni sono fu questo 
negocio (f. 96v) cioè commesso a Monsignor Nuntio, et a questi non fu, 
ne è possibile, lasciar la Corte Cesarea, et andare a far questa funtione, 
nè mandare alcun de suoi per la soverchia lontananza de luoghi, spesa 
de viaggi, et principalmente per lo mancamento della lingua, et prattica 
de costumi di quella gente; però per questa strada il negotio non sorti
rebbe mai il suo fine; et intanto và ogni di più patendo la salute di quel- 
l ’anime, et mancando la religione, mentre che a questa hora, per non 
essere stato confermato il loro Vescovo, da cento de sacerdoti Catholici 
sono già tornati allo scisma, et di più si son fatti Calvinisti; et a poco 
a poco li van seguitando gli altri, et tutti se il Vescovo non sarà confer
mato. E perchè sarebbe scandalo in questi Paesi, che la chiesta facoltà 
si delegasse ad altra persona privata o ad altro Vescovo di quelli parti, 
et non all’Arcivescovo Oratore che è Primate deH’Ongaria, e Legato novo 
della Sede Apostolica, però egli a nome del sudetto Partenio, e di tutti 
popoli supplica si deleghi nella persona d’esso Oratore, che per la salute 
di quell’anime et accrescimento della Fede Cattolica farà volontieri questa, 
et qualsivoglia altra fatica e spesa, et il tutto etc. etc. ...

(f. 96v) L’Arcivescovo di Strigonia.
Supplica di nuovo la S. Congregazione perchè si gli sia conferita 

la facoltà d’assolvere, e confermar Vescovo de Ruteni nè Monti Carpa- 
tij, Partenio, consagrato da un Arcivescovo Scismatico con l’assistenza 
di due altri Vescovi Scismatici, già che Monsignor Nuntio Apostolico di 
Germania a cui tre anni sono nè fu data l’incumbenza è impossibile vi 
si possa portare, o mandare alcun de suoi per la gran lontananza, e man
canza di quella lingua. Il tutto supplica per salute di quell’anime, ve
nute alla vera fede ch’altrimente si perderanno, etc. etc. ...

16 Novembre 1654. Ad Sanctum Officium.

73.
Trencsin, 22. VII.  1655.

Episcopus Mukacoviensis Partenius confirmatur ab Archiepiscopo Strigo- 
niensi auctoritate Sedis Apostolicae.

Bibl. Univers. Budapestinae, Manuscr. Hevenesiana, voi. 69, fol. 33-34. 
Hodinka A., Okmanytara..., nr.134, pag. 179.

Nos Georgius Lippai etc. notum facimus per praesentes, quibus 
expedit universis.

Quod cum ante aliquot annorum decursum plures ex Ruthenis sa
cerdotibus schismaticis, habitantibus in hoc Regno Hung., signanter 
autem cot.tibus Scepusiensi, Sarosiensi, Zempliniensi, de Ung. et Za- 
bolcs, S.R.E. Cath. unionem amplecti fuissent seque pro eadem unione 
prope 400 (ex) praedictis sacerdotibus subscripsissent, inter quos enituit 
frater Petrus Parthenius, sacerdos relig. Ord. S. Bas., morum et vitae 
integritate conspicuus et p ... itive urum (!) ecclesiasticorum juxta ipso
rum ritum et linguam sufficienter imbutus, proinde sublato ex hac vita 
Basilio Tarasovics, schismatico Ep.po Munkacsiensi, plerique ex unitis 
sacerdotibus Ruthenis praedictum Petrum Parthenium in Ep.pum Mun- 
kacsiensem cathol. elegerunt, qui Petrus Parthenius, studio praeveniendi 
alterum a schismaticis Ep.pis mox eligendum Ep.pum, errore quodam 
et imperitia lapsus, a 3 in Tran.nia schismaticis Ep.pis, nempe Stephano 
Simonovics, Gregorio Moldauczki, Zava Bistrinski sese ordinari et in 
Ep.pum consecrari fecisset, quem errorem suum agnoscens factique poeni
tentia ductus, ad nos se contulit remque nobis totam et tam electionis, 
quam consecrationis seriem fideliter et sincere detexit ac a nobis reme
dium salutare postulavit. Quibus intellectis, nos pro pastorali cura, qua 
saluti animarum seductarumque ovium in universo hoc Regno Ung. 
regnisque et partibus eidem annexis conversioni intendere obligati sumus 
atque etiam cum Dei adjutorio, quantum possumus, in Deo intendimus, 
considerantes ex unione et conversione tot sacerdotum, praesertim si 
catholicum habeant deinceps Ep.pum maximam in honorem X.ti ejus
que animarum messem inferendam esse ac multa millia eroneae rudisque 
plebeculae ad viam salutis reducenda, subvenire praedicto Parthenio 
modis quibusvis conati sumus ac proinde Sanctitati Suae Innocentio, 
pro tempore Romano Pontifici, negotium universum et casum... reprae
sentavimus ac pro supradicto Parthenio intercessimus, vellet Sanctitas 
Sua intuitu salutis tot animarum cordi rem sumere praedictumque Par
thenium auctoritate ap.tolica Ep.pum Munkacsiensem pronuntiare elec
tionemque factam in persona ipsius confirmare, ita a censuris, quibus 
innodatus extitisset ex eo, quod per schismaticos Ep.pos consecrationis 
modos postulasset atque etiam suscepisset, absolvi curare dignaretur. Inte
rim nihilominus, decedente ex hac vita felicis remin, Innocentio, Papa, 
successit eidem in Sede Ap.tolica Alexander Papa VII, cui Deus vitam 
et felicitatem largiatur, qui pro singulari erga salutem animarum zelo 
suo, reassumpta praedicta supplicatione nostra, eam admisit petitionique 
nostrae annuit; quare transmisit nobis Sanctitas Sua Breve68 suum sin

68 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 559, nr. 505, sub dat. 8. 
VI. 1655.

gulare, in quo commisit nobis omnemque licentiam, potestatem et autho- 
ritatem dedit et contulit, quatenus eidem Parthenio illa omnia, quae 
necessaria in Domino judicaremus ac censeremus, ut idem Parthenius 
pontificalia ac alia ordinis et jurisdictionis ep.palis muneris in Ruthenos 
Ritus Gr., tam in Munkacsiensi districtu quam aliis Regni Hung, locis 
per nos designandis degentes, exercere valeat, impertiri possemus, prout 
et a censuris omnibus ob irregularitatem, quas forte contraxit, absolve
remus. Quare praedicta authoritate et concessis publice innixi, praeha- 
bito examine discussivo in toto hoc negotio, imprimis quidem comperi- 
mus suprafatum Parthenium a pluribus Ruthenis sacerdotibus unitis 
in Ep.pum Munkacsiensem electum fuisse, a praescriptis 3 schismaticis 
Ep.pis consecratum in Tran.nia fuisse. Verum quidem, quod idem ipse 
Parthenius dubia et scrupulos conscientiae se habere detexisset, an Ep.pi, 
a quibus esset ordinatus in Ep.pum, valide consecrati extitissent Ep.pi, 
propter confusionem et ignorantiam, quae hodie inter Ruthenos schisma
ticos viget, itaque vigore antelatae facultatis nobis ab Ap. Sede conces
sae, ipsi Parthenio ad cautelam essentialia consecrationis ep.palis, in 
quantum videlicet ab Ep.pis schismaticis valide non fuisset ordinatus, 
peregimus et in D.no contulimus, absolventes illum prius eadem autho
ritate ab omnibus censuris et irregularitatibus, quas contraxit; et ante
latum Parthenium verum et legitimum Ep.pum Munkacsiensem catholi
cum a Sede Ap. confirmatum declaravimus et pronuntiavimus, prout de
claramus et pronuntiamus per praesentes; quantam, eadem authoritate 
apostolica memorato Parthenio jurisdictionem omnem et potestatem 
ep.palem in Ruthenos tam discrictus Munkacsiensis, quam praefatorum 
cot.tuum et omnium aliorum, qui alias Ep.po Munkacsiensi subesse con
sueverant, in D.no contulimus et impertiti sumus, mandantes omnibus 
et singulis Romanae Eccl.ae unitis sacerdotibus et archidiaconis aliisque 
eccl.ticis Ruthenis tam religiosis quam aliis, populo illo universo Ru- 
theno, ut praedictum Petrum Parthenium pro vero et legitimo Ep.po 
suo recognosci et habere debeant eique in omnibus, ad officium suum et 
munus ep.pale pertinentibus parere teneatur et obtemperare.

In quorum omnium fidem et testimonium eidem Petro Parthenio 
litteras praesentes, subscriptione nostra et sigillo munitas, dandas duxi
mus et concedendas, prout damus et concedimus.

Ex thermis Trencseniensibus, die 22 Julii, a. D. 1655.

74.
Sancta Cruce, 12. XII.  1655.

Epistola Georgii Lippay, Archiepiscopi Strigoniensis ad Papam Alexan
drum VII, postquam absolverat et confirmaverat Petrum Parthenium.

ASV, Vescovi, voi. 39, fol. 349r-350v et 355r.
Lacko M., Unio Uzhorodensis Ruthenorum Carpaticorum,Romae 1955, Appendix, 

pag. 228, nr.46.

Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae...
Summas ago Sanctitati Vestrae gratias, quod tandem Petro Parthe

nio, Episcopo Munkachiensi, per me confirmationem aliaque necessaria 
impertiri paterne curaverit. Feci omnia optime quam potui, absolvi a 
censuris, confirmatum a Sanctitate Vestra episcopum pronunciavi. Demum, 
quia scrupulos habebat, an satis recte tres illi Episcopi Ritus Graeci il
lum ordinaverint, permisit enim illos Dominus, eo quod a Sancta Matre 
Ecclesia eiusque Summo Pastore defecissent caecitate, ut iam ne officio 
quidem suo fungi satis noverint, contuli igitur ipsi magnopere deside
ranti, ad cautelam, requisita necessaria ordinis sui, ac sic omnibus re
quisitis instructum dimisi, ac iussi, ut primo quoque tempore Synodum 
convocaret suorum sacerdotum, et nihil eorum quae ad promovendam 
ibi catholicam religionem spectant, non intermittat. Destinavi illis an
nuos proventus pro scholae magistro Rutheno, qui prima rudimenta li- 
terarum ignaris istis populis ac iuventuti tradat, ut postea ad alumna
tus meos transferri pro altioribus studiis possint.

Existimavi etiam plurimum ad rem catholicam momenti allaturum, 
si Domini terrestres libertatem concederent sacerdotibus Ruthenis unitis, 
quorum numerus ad quadringentos se extendit, eos pro sacerdotibus ha
beri et honorari iuberent neque temere, uti hactenus factum est, ab offi
cialibus saecularibus carcere et verberibus afficerentur, sed potius Epi
scopi sui iudicatui subessent, ab eo pro delictorum mensura castigaturi. 
Quae omnia occasione Comitiorum praeteritorum a Dominis catholicis 
rite obtinui. Applicabo nunc animum ad recuperandum monasterium 
Munkachiense Ordinis Sancti Basilii, ordinariam alias a ducentis prope 
annis Episcopi Rutheni residentiam, cum proventibus non contemnen
dis. Quam Principissa, vidua, mater Principis Transylvaniae69 per vim 
occupavit ab Episcopo schismatico, qui nullatenus pro episcopo haberi 
debet, cum a nullo Episcoporum, ne schismaticorum quidem, taliter qua

09 Susanna Lorantfi, vidua principis Georgii I Rakocsy; A. Pekar, op. cit., pag. 31.

liter in Episcopum inauguratus. Prohibui autem singulariter, ordinatos 
ab hoc schismatico non episcopo pro sacerdotibus haberi et admitti, 
etiam non unitos. Quae res non exiguum, uti opinor, catholicae religioni 
afferet incrementum. Spero enim hac Sanctitatis Vestrae gratia et in
dulgentia, facile ad ducenta millia animarum ad catholicam religionem 
accessura. Quae per Dei gratiam in hoc Regno, frendentibus ac fremen
tibus licet haereticis, ipsoque humani generis hoste, nihil non adversi 
moliente, crescit ac dilatatur.

Recenter duae Comitissae, insciis maritis haereticis, magno animo 
catholicam religionem susceperunt, quarum una ante duos menses, altera 
imminentibus festis Nataliciis professionem fidei depositura est. Petit 
utraque Sanctitatis Vestrae benedictionem, cum praesertim sciant, graves 
ipsis a maritis, ubi rescitae fuerint, tribulationes imminere. Laboro in 
eo, ut huius ultimae proles masculas duas, catholice educare possim. Et 
haec quidem, laus Deo, sat prospere in Regno Ungariae aguntur.

Sed ecce quae in propinquo Regno Poloniae, heu quanta catholicae 
religionis strages. Non dubito ab exulibus Episcopis huius patriae cala
mitates et perturbationes Ecclesiarum suarum sufficienter Sanctitati Ve
strae repraesentari. Tamen cum ego sim proximus viduis his et afflictis 
Ecclesiis, non possum non mentionem facere Sanctitati Vestrae, nam 
praeter occupatas ecclesias, ac praedicantibus haereticis traditas, proven
tus ac bona ecclesiarum saecularibus distributa, templa donariis sacris 
et thesauris spoliata, ablatos ac profanatos calices, monstrantias, cruces, 
statuas, Sanctorum reliquias omni auro argentoque nudatas.70

Pleni sunt carceres abbatibus, canonicis, religiosis, aliisque sacerdo
tibus, qui variis generibus torturarum subjiciuntur, specie abscondito
rum thesaurorum promendorum, re autem vera in odium catholicae re
ligionis. Exemplo fuerunt duo sacerdotes, qui cum adversus haereticos 
nescio quid locuti fuerint, alter eorum mox gladio transverberatur, alteri 
lingua excissa, plurimis in tormentis vitam finiunt. Haec a Suecis in 
vicinia nostra perpetrantur. Quid non a Moscovitis in reliqua parte Po
loniae! Rex Casimirus toto Regno exutus, omniumque auxilio destitutus, 
una cum reliquis afflictis Polonis, cogitur Tartarorum ac Turearum vim 
implorare, qui de facto Regnum ingressi, non levia quidem damna Co- 
sacis et Moscovitis intulere. Sed quid ab illorum subsidio sperari boni

70 Agitur de temporibus belli cosacico-moscovitico-polonici (1648-1658), quo du
rante Ecclesia Unita multum passa est tum ab exercitibus tum a variis tractatibus 
pacis. Cfr. de his rebus manulia historiae ecclesiasticae et civilis nec non plurima do
cumenta in variis voluminibus nostrae Collectionis Documentorum Romanorum, se
cundum Indices nominum et rerum.

et expectari possit? Nemo certe auxilia Turearum sine suo damno im
ploravit. Sibi non aliis isti perpetuo serunt ac metiunt. Denique pericu
lum est maximum, ne a desperatis Polonis, brevi Regnum hoc amplis
simum, minimum ad instar Transylvanorum, ditioni Turearum accedat 
fiatque tributarium. Quod Deus clementer avertere dignetur, cura etiam 
ac paterna vigilantia Sanctitatis Vestrae, cuius pedes sacros demisse ve
neratus, eandem in annos plurimos vivere ac feliciter Dei Ecclesiam gu
bernare toto corde desidero.

In Sancta Cruce, die 12 Decembris 1655.
Sanctitatis Vestrae humillimus capellanus

Georgius, Archiepiscopus Strigoniensis

75.
Rovna, 28. II. 1657.

Ep. Mukacoviensis Parthenius ordinat sacerdotem Alexium Popovich.
Archivum Status Vindobonense, littera originalis.
Hodinka A., Okmanytara..., nr. 137, pag. 183.

Parthenius Petrovics, Dei gr. Ep.pus Munkacsiensis, Krasznobro- 
densis, Scepusiensis et omnium ditionum Suae S.C.R. Mat.tis orthodoxae 
s. cath. et ap.tolicae Orientalis Eccl.ae.

Gratia et authoritate nobis a S. et Vivificante Spiritu attributa, 
promovimus hunc honestum et pium cantorem Alexium Popovichium 
Rovnensem in ordines 4 minores, in subdiaconatum et diaconatum et 
ordinavimus illum in presbyteratum pro ecclesia S. Demetrii in pago 
Rovna situata, ad testimonium patris ipsius spiritualis, quod dignus 
sit sacerdotio. Ipsi proinde gratia S. et Vivificantis Spiritus et imposi
tione manuum nostrarum ep.palium damus omnem facultatem liturgi- 
sandi et omnia sacerdotalia munia excercendi juxta ritum s. Orientalis 
Eccl.ae, confitentes et vere poenitentes de suis peccatis suscipiendi, li
gandi et solvendi hominum delicta secundum doctrinam evangelicam et 
apostolorum et ss. pp. doctorum cath. et ap.tolicae eccl.ae ss.que cano
num. De his praesentes damus ei testimoniales cum sigillo et subscriptione 
manus nostrae propriae.

Scriptum in pago Rovna, a. D. 1657, m. Febr. die 28.
Ep.pus Parthenius Petrovics supradictus (mp).

76.

Czarnokozinec, 14. IX . 1657.
Coadiutor Camenecensis refert de rebus gestis cosacorum in Ucraina et Tar- 
taria.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 67, fol. 204rv.

Copia litterarum 111.mi D.ni Ер.pi Coadiutoris Camenecensis, da
tarum Czarnokozineciis die 14. 7-bris 1657, ad Nuntium Ар.

Nullam, quae se offert occasionem apprecandi salutem IU.mae Cel
situdini Vestrae mediante epistola, cum non liceat oretenus, dignaque 
scitu annuntiandi soleo negligere. Quae cum sese praeter spem modo obtu
lerit, plurimam et aeviternam apprecor incolumitatem, omniaque fausta.

Constans hic fama est, et fortasse certa, Cosaci Zaporovienses in 
Tartariam irrumperint, et aliquas civitates exciderint, ipsumque Sul- 
tanum Muradinum interemerint. Non tamen impune id patrarunt, nam 
Princeps Tartarorum, cognita suorum clade, submisit exercitus partem, 
qui exultantes de victoria, et incautos interciperent et opprimerent. 
Respondit votis fortuna: internecione sunt penitus deleti, neque hac con
tentus in Ukrainam irrumpit, et civitates iam aliquot cepit, et exussit. 
Bassa etiam Sylistriensis ad Bilagrod cum Turcico exercitu iam constitit, 
Ukrainam brevi impugnaturus.

Chmielnicius moriturus suum filium Georgium protectioni, et tutelae 
Principis Moschorum commendavit, ea conditione, ne regimem exercitus 
Zaporoviensis ipsi eripiatur. Sed dissentiunt alii tribuni, et rebelles dis
sidia moliuntur: iamque dicuntur duo, aut tres Primiores ideo poenam 
capitis subiisse. Noster etiam miles, qui in Presidio Camenecensi residet, 
non otiatur. Nam auspiciis, et consiliis reductus, meo suasu, e Moldavia 
D. Sulovij centurionis, cuius in prioribus mentionem feceram, his diebus 
turmam Cosacorum Zaporoviensium 150 strenuos et robustos complecten
tem, quae Czehryno, et e remotiori Ukraina explorandi gratia statum 
Reipublicae, et exercitus nostri, ac intercipiendi fidelem eius relatorem 
(204v) venerat, delevit, captis 40, inter quos sunt aliqui praecipuae no
tae; caesis aliis. Si noster exercitus valida vi, quamprimum etiam Ukrainae 
immisceret, trepidatio, quae iam magna est, cresceret, et ad supplicandum 
Serenissimo rebelles cogeret. Haec apud nos circumfert fama.

Ego bona quidem fruor valitudine...

77.
Culemczyce, 28. IX . 1657.

Jacobus Susza, Ер. Chelmensis de statu eparchiae et Ecclesiae пес non de 
missione Romam alumnorum, de oppressione Unitorum ex parte Cleri la
tini, praesertim quoad scholas et decimas.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Causae), voi. 319, fol. 133-134.

Ill.me et Rev.me Domine, D.ne et Patrone Colendissime.71
In perpetuis praesentis Reipub. tenebris, coniuratorum undique ho

stium incursionibus, nostrorumque fuga ac latitatione, defectuque Curso
rum vel breve aliquod nostri erga S.R.E. constantissimi obsequii, nequi
vimus dare testimonium. Et quia recens illuxit nobis desideratissimae 
pacis dubium saltem lumen, tum de me, tum vero etiam de R.mis Confra- 
tribus meis (si ipsi ob easdem rationes, ignari praesertim modernae per 
studiosos nostros occasionis nihil de se) V. Ill.mae Domini significo.72 Vi
vere quidem nostrum aliquos, sed alios non bonis dumtaxat, ac suppel- 
lectili propria exutos, verum etiam sedibus suis ab hoste pulsos; alios 
autem in suis sedibus misere discerptos ac desolatos. Quin imo, nuper 
R.mum Smolenscensem exulem, administratione Pinscensis Episcopatus 
nostri a Serenissimo donatum, a quodam Schismatico, potentiae Cosa- 
corum innixo, suo episcopatu extrusum esse. Ita sane undique pressi 
sumus, ut vix nomem Episcoporum sustineamus, Sanctae tamen Matri 
Ecclesiarum Romae animitus adhaeremus, nescii quo fine Dominus Uni
versi res nostras sit coronaturus. Schismatici enim tres Episcopi supersti
tes cum suis adhaerentibus, res suas ad voluntatem fluentes intuendo, 
tum etiam occasionem nacti ex obitu, ante biennium 111.mi Metropolitae 
nostri, et sui pauco abhinc tempore, in id toto incumbunt pectore, ut unum 
Schismaticum obtineant Metropolitanum, rati hoc compendio, se sanctam 
de integro pessumdaturos unionem. Unde SS.mi D.N. et Eminentissimo- 
rum Principum erit id in nos maximi documentum favoris, si apud Se
renissimum et Remp. Polonam, ab oneribus suis aethnae gravioribus 
paulum respirantem, nos voluerint protectione sua fulcire; quod omnes 
enixe exoramus. Potissimum vero, ut, si Serenissimus Unito alicui, qui 
sibi videbitur in Domino, hunc conferre honorem ob motus nequiverit, 
saltem ad feliciora tempora utrique parti Collationem istam suspen
dere velit.

71 Ut videtur epistola data fuit Secretario S.C. de Prop. Fide qui erat tunc tem
poris adhuc Dionysius Massari (1649-1657).

72 Revera sat pauca dantur documenta referentia de statu Ecclesiae Unitae tem
pore hoc difficillimo, tum pro Ecclesia tum pro commertio epistolari romano.

8 — L itterae E p isc op o ru m , voi. II

Deinde mea privata V. Ill.mae D.ni propono desideria. Multis ab 
hinc annis antecessor meus R.mus Terlecki, et ego eo in tempore Vica
rius et cooperator eiusdem, ad sacrum locum Iconis Marianae Chelmen. 
post sub Beresteczko aliisque in Castris celebratissimae, cooperatores 
nobis curabamus, variosque hoc in loco ad Religionem sumebamus. Et 
nonnullos ex iis Romam, tum ad Colleg. Graecum tum ad Collegium de 
Propaganda Fide, ab Eminentissimo adhuc fundatore pro aliquibus ob
tentum, mittebamus. Sed quia horum Religiosorum, sub hasce calami
tates alii defuncti, alii alio migravere, locus hic ut quidem Pater Samuel, 
sub dolorosum meum a schismaticis Chelmae exilium, insolenter ad Ritum 
Rom. per Canonicos Chelmen. susceptus, tandem ex clero suo extrusus, 
nunc reperitur in Religione S. Francisci Minorum. R.dus vero P. Bene
dictus Terlecki,73 quia de licentia mea in Lituaniam transiens per labores 
suos, laudabilem nunc meruit agere Provincialem, haud equidem doleo. 
Sed Adamum, nunc in religione Antonium Terlecki, Alumnum Coli. Graeci, 
Nepotem mei R.mi Antecessoris, quem meo sumptu aliquot centenorum 
flor. Polonicalium Roma evexi, et ipse hoc loco Chelmensi, in quo ha
bitum suscepit Religiosum, derelicto, ad privatum Dermanense conces
sit Monasterium vehementer sane ac debeo doleo. Ad quem serias Mo
nitorias oro, ut vel hoc in loco, cui sese et promissis toties et habitu in 
perpetuum obstrinxit, laboret, vel omnino sumptum refundat. Caeterum 
in locum eius Collegii G. alumnum, R. Stephanum Martyszkiewicz74 reli
giosum nostrum, (f. 134) uti Chelmensem, meum non modo per motum, 
et meum a puero, ut ita dixerim, figmentum, velit SS. Congregatio pro 
adiutorio mei, in tam excelso, et commendatissimo S.R. Maiestati et 
toti Poloniae ob Sacram Imaginem loco, cum Missione Apostolica Chel
men. dirigere. Enimvero quoniam etiam nunc Ad. R. Pater Provincialis 
supradictus tres iuvenes nostros Romam studiorum causa dirigit, post 
duos in vere praesentis anni, ad Collegium Graec. directos, ea qua par 
est mentis demissione V. Ill.mam Dom. oro, qui possint ad Collegium 
de Propaganda suscipi. Memoratus enim Eminentissimus fundator literis 
id suis (quarum in actis 111. mi Nuncii de Torres ingrossatarum copias 
Ill.mae D.V. paucos ante annos misi) R.mo olim Terlecki Episcopo Chel
mensi unito contestatus est pro Chelmensibus tribus vel duobus studio-

73 P. Benedictus Terleckyj, Basilianus, Alumnus romanus, dein Provincialis ab 
anno 1657-ad an. 1661, quo obiit in officio. Cfr. notam 54.

74 P. Stephanus Martyskevyò-Businskyj, Basilianus, Alumnus romanus, qui post 
varia officia et munia in Ordine expleta anno 1679, in Capitulo Zyroviciensi electus 
fuit Protoarchimandrita Ordinis (1679-1686), sed regimen sat difficile habuit, ob prae- 
tensiones et accusationes Metropolitae Cypriani Zochovskyj, quod clarissime patet ex 
Actis S.C. de Prop. Fide, voi. II, passim, nec non ex Litteris Episcoporum, voi. III.

sis in perpetuum locum futurum.75 Pro istis ergo missis iterum ac saepius, 
per V. Ill.mam D.V. Congregationi S. supplico, utpote sacro loco Chel- 
mensi ubi in Patriam redierint deservituris. Tandem in hisce communibus 
malis, a quibusdam e clero Latino Chelmensi non levia pessime patimur 
mala. Utpote quod A.R.D. Orłowski Michael, canonicus et commenda- 
tarius Chelmensis, sacrum hunc invaserit locum, et... tarit, cum magno 
Catholicorum et Schismaticorum ac Haereticorum spectantium scandalo, 
idque me absente; quod idem ex occasione Bullae Sanctissimi D. de extra- 
dendo argento ecclesiastico, licet in Bulla non simus speciatim positi, 
nescitur qua extensione potestatis nos de Cathedra excommunicari ius- 
serit; quodque de eadem Cathedra per R.P. Mościcki, Soc. J., provinciae 
Polonae, post factam concionem non ita pridem palam sparserit: SS.mum 
D. iam nolle amplius Unitos conservare, et unicam Ruthenam antiquam, 
ut dicebat, fidem penitus admissurum, et ita ad Serenissimum scripsisse, 
ut eo ipso simplicem turbaret in sua unione plebeculam. Demum, ut 
multa alia oppressionum (f. 134v) genera qua ab ipso, qua etiam ab alijs 
cum pudore pariter ac dolore nostro practicari solita, missa faciam, quod 
is idem canonicus, ...celebrem et tam probatam sacram imaginem Chel- 
mensem, in cupresso, a S. Luca iuxta traditionem depictam toties e Sug
gestu, ad avertendum populum, fanda plane atque nefanda cecinerit; 
quodque aliquando coram paucae fidei hominibus plane blasphemando 
eandem imaginem Aethyopissam, Cyngaram (quia nimirum ob vetusta
tem est nigra) vocitavit. Cum a R.mo Suffraganeo et Officiali simul super 
hisce iniuriis iustitiam requisivissem, respondit se non posse prelatum 
absente Episcopo iudicare. Qua in re ut aliis in omnibus, quas latores 
et R.P. Bialozor V. Ill.mae Domimi exposituri sunt, remedium mali 
efficax a SS. Congregatione per V. Ill.mam D.nem peto, et S.R.E. Emi- 
nentissimae Congregationis Vestraeque Ill.mae Dominationis, donec Spi
ritus hoc reget artus servus obligatissimus remaneo.

Datum est praedio meo Culemcicien., Septembris 28, 1657 Anno.
V. Ill.mae et R.mae Dominationis in Christo servus et cliens
Jacobus Susza, Episcopus Chel. et Bel. cum S.R.E. Unitus (mp).

78.
Cheima, 12. III. 1658.

J. Susza Nuntio Varsaviensi de Unitis Vilnensibus eorumque persecutione 
a Moscovitis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 58, fol. 144.

75 Cfr. supra, sub dat. 13.X I .1644, nr. 31.

111.me et R.me D.ne, D.ne Clementissime.76
In causa catholicae Unionis ad Vestram Ill.mam Celsitudinem re

curro: quam nullo negotio cognitura est Vestra 111.ma Celsitudo ex copia 
literarum civium Vilnensium, includo eam hisce in literis e polonico ver
sam. Vestrae autem erit Ill.mae Celsitudinis, quod ipse ab eadem sub
misse peto et brevi petituri sunt alii nostri, quorum res proxima agitur, 
ut ad Sacram Regiam Maiestatem accurrat, auxilium eius rogatura. Ete
nim nisi in herba malo occurratur, in altum crescet; timendumque est, 
ne serpat Vilna idem in alias civitates, Moscho subiectas, imo in totam 
Russiam, motoribus et promotoribus Ruthenicis schismaticis, quod certo 
certius nobis constat. Remedium mali pro tenuitate mea videtur non 
postremum (si ita Ser.mae Regiae Maiestati, Vestraeque Celsitudini visum 
fuerit in Domino), si Ser.mus Rex, dominus et patronus noster summus 
in regno, intercessorias pro nobis ad ducem expediret Moschoviae, quod 
catholici simus, individui a Romanis, parsque Reipublicae. Et si patitur 
Vilnae catholicos Romanos, cur non patietur nos? Deinde persuaden
dum duci Moschoviae nos idem sentire, quod incorrupti antiquitus sen
tiunt in catholica fide libri moschovitici. Rutheni vero et Graeci schisma
tici dogmata fidei catholicae, inter nos et ipsos controversa, ex libris suis 
exterminavere. Et utinam ad hoc deveniatur, ut aliqui e medio nostrum, 
de auctoritate Sanctissimi, cum protectione et literis eiusdem Maiestatis, 
sive coram delegatis ducis Moschoviae, sive coram ipso duce reddere 
possent rationes fidei, tum sole clarius manifestaremus ex libris sclavo- 
nicis moschoviticis non nos, sed Ruthenos et Graecos schismaticos hallu- 
cinari; fieretque, Deo operatore, ut qua odia Moschorum in Catholicos 
et Unitos a Schismaticis dictis radicata evellerentur, qua etiam spes 
Universalis (f. 144v) Unionis cum Moscho et Schismaticis oriretur. Quo
cumque igitur potest Vestra 111.ma Celsitudo hac in afflictione modo, 
porrigere dignetur manum, et non dumtaxat apud Serenissimum huic 
afflictioni remedium, verum etiam apud Sanctissimum obtinere. Mea in
super humillima obsequia Vestrae Ill.mae Celsitudini commendo.

Chelmae, Martii 12, 1658.
Ill.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae in Christo servus et exorator 

humillimus,
Iacobus Susza, Episcopus ritus graeci unitus Chelmensis et Bel- 

zensis (m.pr.).

76 Nuntio Apostolico Varsaviensi, Petro Vidoni (1652-1660), dein Cardinali a die 
5.IV. 1660, qui obiit in Curia in Januario 1681.

(f. 156v) Ill.mo et R.mo D.no D.no Petro Vidono, episcopo Lau- 
densi, Nuntio de latere Ар.co ad S. Regiam Maiestatem Poloniae, dignis
simo D.no et Patrono Colendissimo. (L.S.).

79.

Varsavia, 25. III. 1658.
Ep. Laudensis Card. A. Barberini de facultatibus pro Aep. Gnesnensi et 
Episcopis Vladislaviensi et Vilnensi.

ADF, Scritt. rif. n. Congregationi, gen., (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 7.

Em.mo e R.mo Signor, Padrone Colendissimo.
Mons. Arcivescovo di Gnesna,77 prima della sua partenza mi richiese, 

che le comunicassi le facoltà mie per alcuni dei suoi Officiali per la di
spensa di quei, che sono incorsi neH’irregolarita in occasione della guerra, 
e dissi che l'havrci servito ogni volta che m’havese fatti havere і nomi 
de soggetti, il che per anche non è seguito, forsi per la sua indispositione. 
Le medesime ho concesse alli Monsignori di Vladislavia e Vilna, che l’han
no desiderate. Anche il Padre Sczytnicki m’ha pregato di quelle, che 
concernono la convalidatione de matrimonii contratti con impedimento, 
per valersene nelle missioni di Valachia; ne lascierò di sodisfarlo, come 
supplico Vostra Eminenza di consolarme nell’ambitione, c’ho d’ubbidirla, 
e le faccio humilissima riverenza.

Varsavia, 25 Marzo, 1658.
Di Vostra Eminenza humilissimo, devotissimo et obbligatissimo 

servitore,
P., Vescovo di Lodi.

(f. 8v) Die prima iulii 1658. Respondeatur; 2.X.182.

80.
Cheima, 14. VI. 1658.

Jacobus Susza refert de malis Ecclesiae Unitae et petit protectionem ac com
mendationem ad Regem Poloniae, nec non de ecclesia SS. Sergii et Bacchi.

ASV, Vescovi, voi. 43, fol. 129rv.

77 Agitur, ut videtur, iam de novo Archiepiscopo Gnesnensi, Venceslao Leszczyń
ski (1658-1666), cum agitur de concedendis variis facultatibus, et ex responsione.

Sanctissime Domine, Beatissime Pater.
In hoc calamitosissimo tum Regni Poloniae, tum S. Unionis statu, 

unicum nobis asylum superesse visum est: Sanctitatis Vestrae efficax 
protectio.

Exules plerique nostrorum e tot Dioecesibus, et monasteriis facti, 
graviter quidem sauciati sumus: quia tamen, hostile hoc vulnus, ad omnes 
earum partium status pervasit, uti in malo communi, levius reputamus 
malum. Verum quia Vilnae tam Religiosi, quam Clerus, per instinctum 
Schismaticorum, Urbe sub capitis poena exclusi. Cives omnes aut exu- 
lare subiectis hastae bonis, aut transire ad Schisma a Moscis iussi. Gro- 
dnae Religiosis pariter, atque Clero civibusque Sacris interdictum, Vir
ginis Miraculosae Icon erepta. Novogrodeco atque aliis a Moscho liberis 
locis, adversarii per Moschos aeque inhiant. Rosaci toties pessumdari 
toto in Regno Unionem clamitant, maximis sane discruciamur doloribus. 
Insuper non exiguum malum Metropolitano carere nos Archiepiscopo. 
Verum tamen orbati capite, vita satius, quam Fide Catholica et fideli
tate in S.R. Maiestatem orbari patiemur. Ablata Patria, direptae fortu
nae, ereptus non uni spiritus, fides et fidelitas nemini ereptae.

His igitur vulneribus a Sanctitate Vestra malagma enixe implora
mus. Et si libuerit, cum apud S.R. Maiestatem, tum eiusque Proceres 
patrocinari Sanctitas Vestra velit, qui nos ab hostibus tueantur.

Et si id consilii, quod nos Uniti concoepimus stabit, rogare videli
cet Maiestatem Regiam, mittere, suis protectum litteris, quempiam no
strum, redditurum rationes fidei, ac Unionis nostrae coram Duce Mo- 
choviae, vel eius Commissariis, idque ex libris eorum Slavonicis minime 
suspectis, contra Schismaticos Ruthenos, librosque eorum depravatos, 
tum operae pretium fuerit, habere nos non modo ad Serenissimum Polo
niae Regem Vestrae Beatitudinis intercessorias, ad impetrandam hac in 
re eius Maiestatis apud Ducem Moschoviae protectionem, verum etiam 
ad eundem Ducem.

Crediderim id additurum non minimum momentum cum nostrae a 
Schismaticis eliberationi, tum etiam excitandae Universali Unioni. Schi
smatici enim nostri, esto verum norint, recusant agnoscere. Mosci vero 
ubi libris eorum conformiter nos ac Latinos credere viderint, facile ma
nus Ecclesiae et Beatitudini Vestrae daturi sunt. Alia privata meae Dioece- 
seos negotia perscripsi non ita pridem, et nunc perscribo S. Congregationi 
de Propaganda Fide, a Sanctitate vero Vestra opitulari ipsis, cernuus, 
expecto.

Caeterum, (fol. 129v) quia de SS. Sergii et Bacchi aede, perlatum est 
ad nos, V. Sanctitatem eum locum alicui alii tradere velle Religioni. Si

qua hac in re incuria nostra, vel etiam aliquod illic residentium delictum, 
submisse oramus, ne Vestra Beatitudo nostram a nobis pupillam velit 
tollere. Quippe hic locus, gloriae, promotioni, amori fuit nostris apud 
gentem Polonam, cuius iuventus passim isthic alebatur. Hic locus Schi
smaticis, et illicio ad Unionem, et corrigendae eorum opinioni hactenus 
fuit, nolle Sanctitas Vestra nostra pessumdare, dum Sua nobis tradit. 
Hic demum locus solatio nobis fuit, et contestationi, esse nos in amore 
Beatitudinis Vestrae. Quo ablato, non mirabiles duntaxat in adversariis 
nostris suborituras opiniones, verum etiam nobis nunc summe afflictis, 
omnium afflictionum Corollarium adiiciendum.

Ea igitur qua possum contentione meo aliorumque confratrum meo
rum nomine a Sanctitate Vestra peto, velit nos et protectione Sua apud 
Serenissimum Poloniae Regem munire, et in possessione ac regimine me
morati loci conservare.

Cuius nunc ipse devotissime sacros exosculans pedes, Eandem diu 
nobis, S. Ecclesiae, ac toti Reipublicae Christianae vivere, animi- 
tus exopto.

Sanctitatis Vestrae humillimus cliens et exorator,
Jacobus Susza, Ер. Chelmen. et Belzen.

Chelmae, 14 Junii 1658.

81.
Cheima, 14. VI. 1658.

Jacobus Susza, Ер. Chelmensis instat de domo romana SS. Sergii et Bacchi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (F. Vienna), voi. 18, fol. 3,4v.

Eminentissime et R.me Princeps, Domine et Cardinalis Amplissime.78
Uti totam Sacram Congregationem Fidei Catholicae propagatricem, 

meis humillimis sollicitavi litteris, ita etiam Vestram Eminentissimam Cel
situdinem peculiari sane modo, omni cum demissione sollicitare audeo: 
a cuius Beati Nominis SS.mo Patre omnia in nos prospera defluxisse 
olim, ni fateamur, ingrati nos esse pectoris necessum est. Eo igitur con
fidentius ad V. accurro Celsitudinem, quatenus petitis meis, et totius Re
ligionis, non minus apud SS. Congregationem de Propaganda F., quam 
apud ipsum Sanctissimum patrocinetur. Quod vero Familiae V. Celsis

78 Agitur de Praefecto S.C. de Prop. Fide, forsan iam denuo Antonio Barberini, 
iuniore, qui fuit Praefectus usque ad an. 1671.

simae proprium est, Collegium SS. Sergii et Bacchi nobis Unionique no
strae a SS.mo olim Urbano VIII donatum,79 ne vel a possessione, vel a 
regimine nostro excidere unquam contingat, authoritate sua nec non pa
trocinio, ita velit Em.ma Celsitudo Vestra protegere, ut propalam sit, 
felicissimae memoriae Vestrae Cel.nis Patruus olim quidem nobis id be
nigne contulisse, sed Vestram Celtitudinem, quasi de manibus iam nostris 
fors etiam vitio nostro elabens, iterum nobis restituisse. Cum vero etiam 
id beneficii meae dioecesi amplissimus Collegii de Propaganda Fide fun
dator, Celsitudinis V. dignissimus Patruus praestiterit, ut aliquot, e fa
milia Basiliana Chelmenses Religiosi, in eo Studiorum causa commorari 
valeant, unice V. Ceis. Em.mae oro, confirmetur id in omne post subse
cuturum tempus. Erit id Eminen. Vestris Sacrum apud nos monimen- 
tum, erit huius loci Sacri Chelmen. excellens ac aeternum fulcimentum, 
erit Episcopatus huius pauperrimi maximum emolumentum. In quo sinu 
cum de protectionis V. E.mae Celsitudinis authoritate et efficaria mi
nime dubitem, ita id nobis per Celsitudinem V. praestari enixe peropto. 
Meaque simul eidem humillima defero obsequia.

Chelmae, 14 Junij 1658.
Eminentissimae et R.mae Celsitudinis Vestrae obsequentissimus Ser

vus in Domino et exorator,
Jacobus Susza, Episcopus Chelmen. et Belzen. Unitus (mp).

(f. 4v) Monsignor Vescovo.
Raccomanda che sia confermato per sempre alli Chelmensi il Collegio 

di S. Sergio, e Bacco, per la comodità de studenti Nationali, etc.
Die p.a Octobris 1658: Respondeatur.

82.
Cheima, 14. VI. 1658.

J. Susza Card. Barberini, de Hospitio SS. Sergii et Bacchi nec non alumnis 
de Prop. Fide.

Bibl. Apost. V aticana, Barb, lat., voi. 2168, fol. 7.

Eminentissime et R.me Princeps, Domine et Cardinalis Amplissime.
Ea erat in nos, non duntaxat SS.mi olim. Urbani V ili  et Em.mi 

Cardinalis Antonii S. Onophrii, Celsitudinis Vestrae Em.mae patruorum,

79 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 517, nr. 457, sub dat. 8. 
11.1641.

verum etiam ipsiusmet Vestrae Celsitudinis et Em.mi fratris superstitis 
propensio, ut multa quidem ab illis, non pauca vero a Vestris Celsitu
dinibus in nos clarissima derivata sunt, et deriventur beneficentiae muni
menta. Proinde ad nota praesidia, ad Vestram protectricem, Em.mi Prin
cipes, recurrimus dexteram. Faciant nos sentire suam nobis profuisse 
protectionem, non modo in illis, quae a schismate et Moscis in patria 
toleramus, verum etiam, ut penes possessionem ac regimen Collegii san
ctorum Sergii et Bacchi aeviternum conservemur. Vestrae id sane Em.mae 
Domus donum et memoriale, non aliam nisi Vestram desiderat firmissi
mam tuitionem; ne sit nobis impendium grave ac dolorosum, a piissimis 
praedecessoribus Vestris id nobis beneficii collatum, Vestrarum Celsi
tudinum desideratissima protectione destitutis, vel culpa nostra depen
dere. Non minus enim commendata velim eidem patrocinii Celsitudinis 
Vestrae Em.mae negotia dioecesis meae, tum de iniuriis mihi factis, tum 
etiam de loco in posterum quoque pro Religiosis nostris Chelmensibus 
studiorum causa in Collegio de Propaganda Fide obtinendo, iuxta litte
rarium Patrui Vestrae Em.mae Celsitudinis promissum. Cui nunc omnia 
faustissima coelitus implorans, sacram eiusdem exosculor purpuram, meque 
ipsum humillime commendo.

Chelmae, Iunii 14, 1658.
Em.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae obsequentissimus in Christo 

servus et exorator,
Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis unitus (m.pr.)

83.

Cheima, 14. VI. 1658.
Ер. J. Susza Congreg. de Prop. Fide, de tristi statu Unionis, et retentione 
Hospitii SS. Sergii et Bacchi, de iniuriis ex parte cleri latini Chelmensis 
et de facultatibus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., (Fondo Vienna), voi. 17, fol.l07rv.

Em.mi et R.mi Principes et Domini S. Congregationis de Propaganda
Fide Cardinales Amplissimi.

Quibus sub hasce tenebras premamur malis, vel tacentibus nobis, 
crediderim Vestras Em.mas Celsitudines perbelle nosse. Cum enim tota 
Russia et fere Littuania in hostium cesserit potestatem, de facili nostrae 
cernuntur angustiae, imo cum tot catholicos Romanos patiantur Mosci, 
nos vero, authoribus Schismaticis, undique sedibus pellant nostris, longe 
facilius mala nostra colligi possunt. Hinc tot Religiosi et Religiosae, et

de clero saeculari sacerdotes, cum ab hostibus caesi, tum rei domesticae 
angustiis pressi, sat vixere, si cum fide servata in Deum, et fidelitate in 
Dominum suum animam effudere. Reliquiis hinc inde sparsis, non modo 
minoribus, sed etiam maioribus id videtur sufficere in Domino, quod 
cum sacra fide vel aegerrime vitam ducant. Quin etiam quid saeculares 
uniti patiantur, testis Vilna et Grodna, de quibus ad SS.mum Dominum 
Nostrum strictim nunc, ad Religiosos vero nostros Romae degentes prius 
et exactius perscripsi. Quid dicam de remotioribus civitatibus et castellis, 
quae ob hostes penetrare etiam perarduum? Scilicet ut etiam notitiae 
solatio privemur, quid cum illis agatur. Ideoque protectione Vestrarum 
Em.marum Celsitudinum quam maxima egere nos in aperto est; quam 
enixe implorantes oramus, quatenus tum Vestrae Em.mae Celsitudines, 
tum SS.mus Dominus Noster velit nos omni favore suo apud Ser.mum 
Poloniae Regem ac Regni proceres fovere; et si e re fuerit ac ita videbi
tur Sanctae Sedi Apostolicae et Sacrae Regiae Maiestati, etiam apud 
Moschoviae ducem.

Aliud est, quod nos permaxime premit, locus SS. Sergii et Bacchi, 
quem uti benigne S. Romana Ecclesia Unitis contulit, ita penes Unitos 
benignius velit conservare, ne turpius nobis sit inde eiici, quam non ad
missos eo fuisse. Velint igitur Em.mae Celsitudines Vestrae hac super 
re suam apud SS.mum Dominum Nostrum in rem nostram interponere 
authoritatem. Porro petita mea, antea Sacrae Congregationi Vestrae per 
R.dum Patrem Biattozor80 nostrum proposita, etiam nunc, qui finem sor
tiantur suum refrico, simulque oro, fiat sacrae huius loci tutelari ima
gini Vestrarum Celsitudinum gratia, ut iuxta felicis recordationis Em.mi 
olim Antonii cardinalis Sancti Onophrii literas ad R.mum olim Anteces
sorem meum datas,81 etiam in aevum sint, qui in hac Romana Congre
gationis de Propaganda Fide orthodoxae fidei ac studiorum palaestra 
probe instructi, pro merito eidem inserviant (f. 170v) miraculosae Vir
gini. Et vero apprime necessariae fuerint Vestrae Em.mae Congrega
tionis litterae ad Ill.mum Chelmensem latinum, recens creatum episco
pum, pro compescendis quorumdam e clero suo insolentiis, atque eadem 
super re ad Ill.mum Poloniae Nuncium; utpote quod quidam canonicus 
locum meae cathedrae invaserit sacrum, Virginis miraculosae Chelmen-

80 Marcianus Bialozor, Basilianus, Alumnus romanus, dein, post varia officia 
expleta, Episcopus Pinscensis (1666-1697) et demum Archiepiscopus Polocensis (1697- 
1707). De hoc praelato plurima dein loquuntur documenta in sequentibus voluminibus 
Litterarum Episcoporum.

81 Cfr. supra, sub dat. 13.XI.1644, nr. 31.

serri imaginem blasphaemàrit, me meosque, insciis suis Superioribus, pro 
non extradito argento in regni necessitates (ut ipsis a SS.mo D.no Nostro 
mandatum est) nulliter excommunicàrit, in Unionem Sanctam pervicax 
toties et scandalosus e sacris rostris inclamàrit; et id genus alia iniuria- 
rum genera alii quoque cum eo nobis intulerint cum nulla hactenus no
stra satisfactione.

Insuper facultates super casus reservatos olim Ill.mo Metropolitae 
datas, enixe mihi quoque dari a SS.mo per Vestras Em.mas Celsitudines 
petens, et me meaque omnia sacro patrocinio S. Congregationis Vestrae 
submisse committens, Maiestatem Divinam, ut eam quam diutissime 
omnibus in rebus florere ac suis benedictionibus sanctissimis replere velit 
effluentissime, exoro.

Chelmae, 14 Iunii 1658.
Vestrarum Em.marum Celsitudinum obsequentissimus in Christo ser

vus et exorator,
Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis unitus.

(f. 171v) 16 decembris 1658. Russia e Lituania. Signor Card. Barberino.

84.
Cheima, 14. VI. 1658.

Ер. J. Susza Card. Orsini, Protectori, instat pro intercessione, commendat 
ecclesiam SS. Sergii et Bacchi, nec non petit pro admissione alumnorum 
Chelmensium.

A rch. Capitolinum, Fondo Orsini, II,E, Prot. XX, voi. 213, fol. 424.
MUH, voi. III, nr. 16, pag. 27.

Em.me et R.me Princeps, D.ne et Cardinalis Amplissime.
In angustiis tum publicis Unionis Sanctae, tum privatis, ad S. Se

dem Apostolicam et Religio nostra et ego ipse recurrens, Vestrae quoque 
Celsitudinis, uti Protectoris Poloniae amplissimi, sacram imploramus 
opem. Potissimum vero, ne laena schismatis Cosacis et Moscis armata, 
nobis inermibus et solo Deo ac sancta fide catholica munitis praevaleat, 
opportunum nobis omnibus visum, ut Sanctitas Sua et S. Congregatio 
de Propaganda Fide, necnon Vestra Em.ma Celsitudo velit nos apud 
Ser.mum Poloniae Regem, D.num nostrum clementissimum, totamque 
Rempublicam, a virulenta huius laenae impetitione nostram protegere 
integritatem. Cum vero sacer locus SS. Sergii et Bacchi ita periclitetur, 
ut ne eo privaremur, Vestrae erit Em.mae Celsitudinis huic discrimini 
obviare et pro nobis de singulari suo erga gentem Polonam pariter ac 
Ruthenam affectu, coram SS.mo D.no Nostro efficacem interponere autho-

ritatem. Quo suo patrocinio Vestra Em.ma Celsitudo indelebilem, omne 
per aevum, in nobis excitatura est gratitudinem. Exoratam insuper velim 
Vestram Celsitudinem, qui possit patrocinari apud S. Congregationem de 
Propaganda Fide Chelmensibus Religiosis, ut iuxta Em.mi Antonii car
dinalis olim S. Onophrii promissum litterarium in omnes subsequentes 
annos duo vel tres in Collegio eius fundationis pro studiis recipi valeant. 
Quae res non modo huic, a miraculis divae Virginis commendatissimo, 
loco ornamentum eximium, verum etiam huius dioeceseos emolumentum 
sane copiosum allatura est. Atque dum haec desideria mea in amplissi
mum Vestrae Celsitudinis committo sinum, eiusdem meipsum integerri
mae protectioni atque protectrici integritati humillime commendo.

Chelmae, 14 iunii, 1658.
Em.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae obsequentissimus servus et 

exorator
Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis unitus (m.pr.).

85.

Varsavia, 23. VII. 1658.
Ер. Laudensis (Nunt. Varsavien.) Cardinali A. Barberini de iniuriis cleri 
Chelmensis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 168.

Em.mo e R.mo Signor Padrone Colendissimo.
Sopra il particolare delle pretese ingiurie ricevute dal Vescovo di 

Cheima unito dal canonico Orlouski, nel modo che Vostra Eminenza s’è 
degnata rappresentarmi con una delle sue de 13 Maggio,82 n’ho tenuto 
proposito col stesso Vescovo, che si ritrova qui, e sono rimasto seco che 
sia bene participar il tutto a Mons. nuovo Vescovo di quella cathedrale, 
che spero provederà a qualunque disordine, ne havendo veduto il mede
simo Vescovo in quella mendicità, che ha costì reppresentato, anzi più 
tosto assai decentemente vestito, con competente famiglia, non ho sti
mato bene accennargli cos’alcuna circa l’impostomi da Vostra Eminenza 
con altra di detta data di farle far un habito proportionate alla conve

82 Cfr. Litterae S.C. de Prop. Fide, voi. I, pag. 219, nr. 329-330, sub dat. 13.V.1658.

nienza della sua persona; con che per fine a Vostra Eminenza faccio hu- 
milissima riverenza.

Varsavia, 23 Luglio, 1658.
Di Vostra Eminenza humilissimo, devotissimo et obbligatissimo

P., Vescovo di Lodi.

(f. 169v) Die prima octobris 1658. Reponatur.

86.
Roma, 9. XI. 1658.

Card. Orsini episcopo Kioviensi latino, de requisitis ad erigendum Suffra- 
ganeum Kioviensem.

Arch. Capitolinum (Romae), Fondo Orsini, voi. 244, fol. 8v-9r.

Optat R.V. 111.ma,83 ut in eius epistola quinta 7bris Varsaviae scripta 
exponit, novum erigere suffraganeum in sua Ecclesia Chioviensi, ratio
nibus quibus in eadem diffuse explicat, sed quia negotium hoc exami
nari debet in Sacra Congregatione rebus Concistorialibus praeposita, et 
necesse est prius porrigere memoriale SS.mo et curare, ut eidem Congre
gationi committatur, sicuti (fol. 9r) mos est; sciendum tamen est raro 
immo rarissime fieri Congregationem istam, et solummodo per tres vel 
quatuor vices in anno, et ego ipse sum adscriptus in illa, unde facilius 
potero R.V. Ill.mae inservire, sicuti feci in isto eodem Regno. Non erit 
tamen negotium istud ita praeceps, quia multae debent praecedere infor
mationes de stylo Congregationis, quae raro et ex gravi, immo gravis
sima causa concedit hoc, et inter alias res, quae sunt necessariae, est 
fundatio congrua, sine qua non potest erigi suffraganeus, numeratio ani
marum in tuta Dioecesi existentium, nisi praecipua saltem circum circa 
extensio Dioecesis, et quisnam sit numerus haereticorum vel scismati- 
corum, de quibus omnibus scribam R.V. Ill.mae quamprimum quid sit 
faciendum. Interim me ad eius servitia promptissimum offero, etc.